
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Số: 14515/QĐ-UBND 
 

            Vũng Tàu, ngày 29 tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình hành động của UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện 

Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022  của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu, Nghị quyết số 260/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Vũng Tàu, khoá VII và Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 

20/12/2022 của Thành ủy Vũng Tàu hội nghị lần thứ 25 Ban chấp hành Đảng 

bộ thành phố khóa VII về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;  

Căn cứ Nghị quyết số 260/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Vũng Tàu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 

năm 2023 của thành phố Vũng Tàu; 

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 20/12/2022 của Thành ủy Vũng Tàu 

hội nghị lần thứ 25 Ban chấp hành Đảng bộ thành phố khóa VII về phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố Vũng 

Tàu tại Công văn số 4827A/PTCKH-KH ngày 28/12/2022, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố 

Vũng Tàu thực hiện Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 

260/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu 

về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023 của thành phố Vũng 

Tàu và Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 20/12/2022 của Thành ủy Vũng Tàu hội 

nghị lần thứ 25 Ban chấp hành Đảng bộ thành phố khóa VII về phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau: 

 



 2 

1. Mục đích, yêu cầu 

 a) Mục đích 

 - Giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các 

phường, xã tổ chức thực hiện các nội dung mà Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo 

và Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu đã thông qua, để thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. 

 - Làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã 

chủ động triển khai các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 b) Yêu cầu 

 - Bám sát các nội dung chỉ đạo tại Nghị quyết số 260/NQ-HĐND ngày 

19/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu về phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023 của thành phố Vũng Tàu; Nghị quyết số 

13-NQ/TU ngày 20/12/2022 của Thành ủy Vũng Tàu hội nghị lần thứ 25 Ban 

chấp hành Đảng bộ thành phố khóa VII về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. 

- Bảo đảm tính chủ động, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã trong việc thực hiện các nội dung 

công việc được phân công, hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch. 

- Hoàn thành và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu 

đã đề ra và chỉ tiêu của tỉnh giao trong năm 2023. 

2. Nội dung 

- Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2022. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - 

xã hội đã xác định tại kế hoạch 5 năm và các chương trình hành động của 

UBND tỉnh liên quan đến phát triển thành phố Vũng Tàu. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả 04 nhiệm vụ khâu đột phá tại Nghị quyết số 

01-NQ/ĐH ngày 20/7/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Vũng Tàu 

lần thứ VII đó là: 

+ Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công 

trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các 

khu tái định cư”… 

+ Tập trung tổng rà soát, xử lý triệt để hành vi lấn chiếm, hủy hoại đất Nhà 

nước quản lý trên địa bàn Thành phố. 

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện rà soát các công trình xây dựng không 

phép, trái phép địa bàn Thành phố; không để tình trạng tái vi phạm hoặc phát 

sinh mới. 

+ Xây dựng kế hoạch “Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm điều hành 

thông minh thành phố Vũng Tàu”. 

- Tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chủ đề “Năm 

chỉnh trang đô thị”, xử lý dứt điểm các điểm ô nhiễm môi trường, ngập úng trên 

địa bàn; đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án chỉnh trang trục đường Thùy Vân – 



 3 

Bãi Sau, dự án nạo vét kênh Bến Đình, dự án Công viên văn hóa – đô thị mới 

Bàu Trũng, dự án Công viên Bàu Sen,… 

- Tập trung phát triển nguồn nhân lực du lịch, định hướng thị trường du 

lịch, quảng bá thương hiệu du lịch của thành phố Vũng Tàu, hình thành các sản 

phẩm du lịch mới, chất lượng cao, xây dựng nâng tầm các hoạt động lễ hội. 

- Thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, đảm bảo môi 

trường đầu tư kinh doanh thuận lợi. 

 - Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm nhằm 

tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế. 

 - Bảo đảm các điều kiện về nguồn nhân lực, cơ sở vật chất và trang thiết 

bị phục vụ cho công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; nâng cao chất lượng 

giáo dục – đào tạo, phát triển nguồn nhân lực; thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân… 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quy hoạch – kế hoạch sử dụng 

đất, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường. Chủ động ứng 

phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai. 

 - Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội; tăng cường xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Thực 

hiện các biện pháp phòng, chống làm giảm tội phạm hình sự, tệ nạn ma túy, mại 

dâm; kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. 

- Tăng cường công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm các vụ việc từ 

những năm trước chuyển sang. Tăng cường công tác thanh tra, phòng, chống 

tham nhũng.  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình chuyển đổi số, triển khai dự án 

Xây dựng hệ thống Quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu.  

3. Nhiệm vụ cụ thể: Phụ lục kèm theo.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, 

xã và Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm: 

 - Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, báo cáo kịp thời các khó 

khăn, vướng mắc phát sinh và đề xuất biện pháp xử lý trình Ủy ban nhân dân 

thành phố Vũng Tàu quyết định, bảo đảm thực hiện đạt các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. 

 - Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao cùng với tình hình 

chung của ngành, địa phương gửi Ủy ban nhân dân thành phố, đồng gửi Phòng 

Tài chính – Kế hoạch và Chi Cục Thống kê Thành phố để tổng hợp báo cáo vào 

ngày 18 hàng tháng đối với báo cáo tháng, quý 1 và 9 tháng; ngày 05 tháng 06 

đối với báo cáo 06 tháng và ngày 05 tháng 11 đối với báo cáo cả năm.  



 4 

2. Giao Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Chánh Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu, Chi Cục Thống kê thành 

phố Vũng Tàu theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ đã giao cho các đơn vị, 

tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo giải quyết kịp thời các 

vướng mắc phát sinh.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố Vũng Tàu, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận : 
- Như điều 4 (t/hiện); 
- TTr. UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở KH-ĐT, Sở Tài chính; 

- TTr. Thành ủy (b/cáo; 

- TTr. HĐND TPVT (b/cáo); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TPVT; 

- TTr UBMTTQVN  TPVT; 

- Chi cục Thuế TPVT; 

- Chi cục Thống kê TPVT; 

- Bảo hiểm xã hội TPVT; 

- BCH Quân sự TPVT; Công an TPVT; 

- Các Đoàn thể thuộc TPVT (p/hợp); 

- Trang thông tin điện tử TPVT; 

- Lưu: VT, TH. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Vũ Thảnh 

 


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2023-04-17T19:26:38+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Hoàng Vũ Thảnh<thanhhv@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T13:54:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




